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 2013لسنة  8مذكرة عامة عدد 
  

 29الم�ؤرخ ف�ي  2012لس�نة  27 م�ن الق�انون ع�دد 45تحلیل أحكام الفصل: الموضوع 
المتعلقّ�ة بتوس�یع می�دان و 2013المتعلق بقانون المالیة لس�نة  2012دیسمبر 

ال�دخل للض�ریبة عل�ى  الخاضعینالأشخاص  بالنسبة إلىالخصم من المورد 
  .رباح غیر التجاریةالأ في صنف تقدیریةعلى أساس قاعدة 

 
الأش�خاص لخص�م م�ن الم�ورد م�ن قب�ل موضوع ا المداخیلجدول یتضمّن :  المـــلحــق

ف��ي ص��نف تقدیری��ة ال��دخل عل��ى أس��اس قاع��دة الخاض��عین للض��ریبة عل��ى 
 .رباح غیر التجاریةالأ

 
 تلخیـــــــــص

 

 بالنسبة إلىمن المورد  الخصم توسیع میدان
 تقدیریةالخاضعین للضریبة على الدخل على أساس قاعدة الأشخاص  

 الأرباح غیر التجاریةفي صنف 
 
 

I. 2012دیسمبر  29المؤرخ في  2012لسنة  27 عددالقانون  تمّ بمقتضى 
 بالنسبة إلىالخصم من المورد  میدانتوسیع  2013المتعلق بقانون المالیة لسنة 

في صنف  أساس قاعدة تقدیریةعلى الدخل على  الخاضعین للضریبة الأشخاص
لیشمل كلّ المبالغ التي یتضمّنھا میدان تطبیق الخصم من المورد  رباح غیر التجاریةالأ

من مجلة الضریبة على دخل الأشخاص الطبیعیین  53و 52كما تمّ ضبطھ بالفصلین 
. %1.5لخصم من المورد بنسبة المبالغ الخاضعة ل باستثناءوالضریبة على الشركات 

  )46و 45صلین الف(
 

II  .ّغرّةابتداء من  المبالغ المدفوعةعلى  الجدید الخصم من المورد واجب یطبق 
  .2013جانفي 

 

0.1.0.0.1.1 
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 بالنس�بة إل�ىالخصم م�ن الم�ورد توسیع میدان  2013لسنة قانون المالیة  تمّ بمقتضى
رب�اح الأفي ص�نف على أساس قاعدة تقدیریة على الدخل الخاضعین للضریبة  الأشخاص

 .التجاریة غیر
 

وتھدف ھذه المذكرة إلى التذكیر بالتشریع الجبائي الجاري ب�ھ العم�ل ف�ي الموض�وع 
 .الجدیدالإجراء  تحلیلوإلى  2012دیسمبر  31 في

 
I. 2012دیسمبر  31 الموضوع فيفي  تذكیر بالتشریع الجاري بھ العمل  

 
ینحصر واجب القیام بالخصم من المورد بعنوان الض�ریبة عل�ى ال�دخل أو الض�ریبة 

عل�ى أس�اس قاع�دة على الدخل الخاضعین للضریبة  لأشخاصإلى اعلى الشركات بالنسبة 
 : بعنوان  الدفوعات على رباح غیر التجاریةالأفي صنف تقدیریة 

 

 المرتبات والأجور، -
 

 التأجیرات الظرفیة، -
 

بما في  الراجعة إلى غیر المقیمین غیر المستقرین بالبلاد التونسیة المكافآت -
القیمة الزائدة المتأتیة من التفویت أو من إعادة إحالة السندات أو الحقوق ذلك 

 المتعلقة بھا،
 

 ،مداخیل رؤوس الأموال المنقولة -
 

 غیر المستقرّة بالبلاد التونسیة، فوائد القروض المدفوعة للمؤسسات البنكیة -
 

أش�ھر  6والمس�تقرّین بت�ونس لم�دّة لا تف�وق المكافآت الراجعة إلى غی�ر المقیم�ین  -
أنش���طة المراقب���ة وك���لّ الأنش���طة عملی���ات التركی���ب أو أو أش���غال البن���اء مقاب���ل

 . تجمّعاتات أو شركالمنجزة من قبل شركاء أو أعضاء والخدمات الأخرى 
 

II.  2013إضافة قانون المالیة لسنة 
 

بعن��وان  الخص��م م��ن الم��ورد می��دانتوس��یع  2013ق��انون المالی��ة لس��نة ت��مّ بمقتض��ى 
 الطبیعی���ین بالنس���بة إل���ى الأش���خاصالش���ركات والض���ریبة عل���ى أالض���ریبة عل���ى ال���دخل 

  : بعنوان  الدفوعات، لیشمل المذكورین أعلاه
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ت الأنشطة غیر آالأتعاب والعمولات وأجور الوساطة والأكریة ومكاف -
 )45الفصل (التجاریة،

 

 ).46ل الفص(، اقتناءات العقارات والأصول التجاریة -
 

الأش��خاص الخاض��عین للض��ریبة عل��ى ال��دخل عل��ى  یطال��ب، وعل��ى أس��اس م��ا س��بق
القی�ام بالخص�م م�ن الم�ورد عل�ى ب غیر التجاری�ة رباحالأأساس قاعدة تقدیریة في صنف 

 53و 52بالفص�لین التي یشملھا میدان تطبیق الخصم الم�ذكور كم�ا ت�مّ ض�بطھ  كلّ المبالغ
باس�تثناء  من مجلة الضریبة عل�ى دخ�ل الأش�خاص الطبیعی�ین والض�ریبة عل�ى الش�ركات

 .%1.5الخصم من المورد بنسبة 
 
غ��رّة المب��الغ المدفوع��ة ابت��داء م��ن عل��ى  الجدی��د الخص��م م��ن الم��وردواج��ب یطبّ��ق  

 .2013جانفي 
 

  المدیر العــام  للدراســات
    والتشریع الجبائي

 

 حبیبة جراد اللواتي     : الإمضاء 
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  2013لسنة  8 ملحق للمذكرة العامة عدد
 

لخصم من المورد من قبل الأشخاص الخاضعین للضریبة على الدخل على موضوع االمداخیل 
  المتعلقة بھاونسب الخصم  رباح غیر التجاریةالأأساس قاعدة تقدیریة في صنف 

 
 

 صنف المداخیل
 

 

الخصم من المورد نسب  
 

 
الأتعاب والعمولات وأجور الوساطة والأكریة وكذلك  -

 مكافآت الأنشطة غیر التجاریة،
 

  
15%)1( 

 

المكافآت المدفوعة إلى الفنانین و المبدعین و إلى  -
ین الخاضعین للضریبة على الأشخاص المعنوی

بعنوان إنتاج وتوزیع و عرض الأعمال الشركات 
   ،والركحیة والموسیقیة والأدبیة والتشكیلیةالمسرحیة 

 

%5 

السنویة الضریبة : خلاص بالإعلامیة  - المرتبات والأجور، -
جدول الضریبة على الدخل  حسبمحتسبة 

 مقسّمة على عدد الخلاصات، 
حسب جدول معد  :إعلامیةخلاص بدون  -

 الإدارة ، قبلمن 
في إطار مجلة تشجیع  أجانب أعوان -

 .)2( %20 :الاستثمارات
 

 التأجیرات الظرفیة، -
 

15% 
 ،المكافآت الراجعة إلى غیر المقیمین غیر المستقرین -

 
15% )3( 

 ،مداخیل رؤوس الأموال المنقولة -
 

20% )3( 
للمؤسسات البنكیة غیر  فوائد القروض المدفوعة -

 ،المستقرّة
 

5% )3( 
 

القیمة الزائدة المتأتیة من التفویت أو من إعادة إحالة  -
والمحققة من قبل  أو الحقوق المتعلقة بھا السندات
 ،غیر مقیمین غیر مستقرین أشخاص

 بالنسبة إلى مفوّتین أشخاص: 30 % -
 ، معنویین

  

بالنسبة إلى مفوّتین أشخاص : 10% -
 طبیعیین

 
الأشخاص المعنویین والأشخاص الطبیعیین الخاضعین الأتعاب المدفوعة إلى إلى  ةبالنسب % 5یمكن أن تخفضّ ھذه النسبة إلى  )1(

من رقم  %50 مكاتب الدراسات التي تحققالأتعاب المدفوعة ل  بالنسبة إلى %2.5 وإلى للضریبة على الدخل حسب النظام الحقیقي 
 .من التصدیر للسنة الفارطة معاملاتھا

 . مصدّر كلیاّالمؤجر البالنسبة إلى  )2(
 . مع مراعاة النسب التفاضلیة المنصوص علیھا باتفاقیات تفادي الازدواج الضریبي المبرمة بین تونس وبلد إقامة المنتفع بالدخل  )3(
 
 

                                                 



 
 

الحقوق الاجتماعیة للشركات  وأالعقارات  اقتناءثمن  -
 الأصول التجاریة،وأالعقاریة 

 
2.5% 

الأشخاص المعنویین غیر  لدىالعقارات  اقتناءثمن  -
 المقیمین غیر المستقرین،

 
15% 

المستقرّین بتونس  المكافآت الراجعة إلى غیر المقیمین -
 :بعنوان  أشھر 6لمدّة لا تفوق 

 
 أشغال البناء، 
 عملیات التركیب، 
  أنشطة المراقبة وكلّ الأنشطة والخدمات الأخرى

المنجزة من قبل شركاء أو أعضاء شركات أو 
 .تجمّعات

 
 
 

5% 
10% 
15% 
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